

TỔNG CÔNG TY
CỔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN
XÂY LẮP ĐƯỜNG ỐNG BỂ CHỨA DẦU KHÍ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 420/DOBC-TCKT

V/v: Giải trình biến động kết quả sản xuất
kinh doanh Quý III/2023 so với
cùng kỳ năm 2022.

Tp. Vũng Tàu, ngày 18 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

1. Tổ chức niêm yết: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí (Công ty)
2. Tên giao dịch: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí
3. Mã chứng khoán: PXT
4. Điện thoại: (0254) 3835 888 Fax: (0254) 3835 883
5. Website: www.dobc.vn
6. Sàn giao dịch: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX)

Nội dung: PXT xin được giải trình biến động kết quả SXKD Quý III/2023 so với cùng kỳ năm 2022, cụ thể như sau:

1- Về các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD Quý III/2023:

Đơn vị tính: VND

Chỉ tiêu	Quý III/2023	Quý III/2022	Tăng (+) /giảm (-)
Doanh thu thuần	25.287.063.255	29.577.497.423	-14,51%
Lợi nhuận gộp	3.303.291.344	3.883.145.869	-14,93%
Chi phí tài chính	140.980.627	698.775.920	-79,82%
Chi phí khác	170.880.008	281.269.967	-39,25%
Lợi nhuận sau thuế	104.951.148	54.584.218	+92,27%

2- Giải trình về Lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo kết quả SXKD Quý III năm 2023 thay đổi từ 10% trở lên so với Quý III năm 2022:

Doanh thu quý III của Công ty đạt 25,29 tỷ đồng, giảm 14,51% so với cùng kỳ năm ngoái. Doanh thu đạt được trong Quý này là từ Dự án Nhiệt điện Thái Bình 2 làm cho lãi gộp trong kỳ giảm 14,93% so với cùng kỳ năm trước.



Mặc dù lãi gộp giảm tuy nhiên trong Quý III/2023 chi phí tài chính của Công ty là 0,141 tỷ đồng giảm 79,82% so với cùng kỳ năm 2022. Chi phí khác là 0,171 tỷ đồng giảm 39,25% so với cùng kỳ năm 2022.

Từ những nguyên nhân trên làm cho Lợi nhuận sau thuế Quý III/2023 của Công ty lãi 0,105 tỷ đồng tăng 92,27% so với Quý III năm 2022.

Hiện tại, Công ty vẫn đang tiếp tục triển khai thi công các hạng mục của Dự án Thái Bình 2, đồng thời triển khai thi công các Hợp đồng mới tại Dự án Nhà máy Nhiệt điện Sông Hậu 1. Ngoài ra, bên cạnh việc thực hiện tiết giảm chi phí và cơ cấu lại bộ máy quản lý để tiết giảm chi phí quản lý, công ty đã và đang tập trung đẩy mạnh công tác tiếp thị đấu thầu tại các Dự án trong và ngoài ngành Dầu khí với mục tiêu hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023. Công ty hy vọng kết quả kinh doanh khả quan sẽ giúp Công ty bù đắp phần lỗ lũy kế, ổn định tình hình tài chính và nâng cao năng lực.

Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm trước Pháp luật về nội dung giải trình trên.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Ban KS, Ban GD (để b/c);
- Lưu: VT, P.TCKT.

PHỤ TRÁCH
CÔNG BỐ THÔNG TIN



Mai Đình Bảo